
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π48-1163/
21.01.2022 απόφασης του Υπουργού Εξωτερι-
κών περί σύστασης, συγκρότησης και ορισμού 
μελών μη αμειβόμενης τριμελούς Επιτροπής για 
την καταγραφή και απομάκρυνση παλαιού και 
κατεστραμμένου ηλεκτρονικού και ηλεκτρομη-
χανικού εξοπλισμού του Υπουργείου Εξωτερικών.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π48-41284/
23.08.2021 απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών 
«Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών μη 
αμειβόμενης τριμελούς Επιτροπής Παραλαβής και 
Καλής Εκτέλεσης Σύμβασης μεταξύ του Υπουργεί-
ου Εξωτερικών και της Τράπεζας της Ελλάδος για 
την εκτύπωση εντύπων αυτοκόλλητων θεωρήσε-
ων εισόδου (ΕΑΘΕ)» (Β’  3940), όπως τροποποιή-
θηκε με την υπό στοιχεία Π48-48362/08.09.2022 
(Β’ 4846) απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1609/27.01.2023 από-
φασης Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας «Καθιέρωση υπερωριακής ερ-
γασίας κατά τις απογευματινές ώρες πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου, κατά τις νυχτερινές ώρες 
και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες έως τις 
30-09-2023, για το προσωπικό με σχέση εργασίας 
ορισμένου χρόνου που υπηρετεί στη Γενική Γραμ-
ματεία Πολιτικής Προστασίας» (Β’ 588).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π48-56767 (1)

   Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π48-1163/
21.01.2022 απόφασης του Υπουργού Εξωτερι-
κών περί σύστασης, συγκρότησης και ορισμού 
μελών μη αμειβόμενης τριμελούς Επιτροπής για 
την καταγραφή και απομάκρυνση παλαιού και 
κατεστραμμένου ηλεκτρονικού και ηλεκτρομη-
χανικού εξοπλισμού του Υπουργείου Εξωτερικών.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 285 του ν. 4781/2021 «Οργά-

νωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβού-

λιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς 
αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

2. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

5. Τα άρθρα 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999 - Α’ 45).

6. Την υπό στοιχεία Π48-1163/21.01.2022 απόφαση του 
Υπουργού Εξωτερικών «Σύσταση, συγκρότηση και ορι-
σμός μελών μη αμειβόμενης τριμελούς Επιτροπής για την 
καταγραφή και απομάκρυνση παλαιού και κατεστραμμέ-
νου ηλεκτρονικού και ηλεκτρομηχανικού εξοπλισμού του 
Υπουργείου Εξωτερικών» (Β’ 397), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία Π48-11110/06.03.2023 (Β’ 1675) όμοιά της.

7. Την υπ’ αρ. 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

8. Την ανάγκη αντικατάστασης μελών της συσταθεί-
σας με την υπό σημείο 6 απόφαση Επιτροπής, λόγω με-
τάθεσής τους σε Αρχές της Εξωτερικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιείται η υπό στοιχεία Π48-1163/21.01.2022 
απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών περί σύστασης, 
συγκρότησης και ορισμού μελών μη αμειβόμενης τρι-
μελούς Επιτροπής για την καταγραφή και απομάκρυν-
ση παλαιού και κατεστραμμένου ηλεκτρονικού και ηλε-
κτρομηχανικού εξοπλισμού του Υπουργείου Εξωτερικών, 
όσον αφορά στη σύνθεση των μελών της Επιτροπής της 
παρ. 1, με την αντικατάσταση:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6358

71307

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.06 20:39:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71308 Τεύχος B’ 6358/06.11.2023

α) Του β’ τακτικού μέλους, Ιωάννη Χανιώτη, Τμηματάρ-
χη Α’ Επικοινωνιών και Πληροφορικής, από τον Βασίλειο 
Γρηγοριάδη, Τμηματάρχη Α’ Επικοινωνιών και Πληρο-
φορικής, και

β) του β’ αναπληρωματικού μέλους, Αριστείδη Τράμπα, 
Τμηματάρχη Α’ Επικοινωνιών και Πληροφορικής, από 
τον Άγγελο Τσαουσίδη, Τμηματάρχη Α’ Επικοινωνιών και 
Πληροφορικής.

2. Κατόπιν τούτου, η σύνθεση της Επιτροπής της 
παρ. 1, διαμορφώνεται ως ακολούθως:

α) Ανδρέας Μιχαηλίδης του Σταματίου (ΑΔΤ: 
ΑΡ 744536), Διευθυντής Β’ Επικοινωνιών και Πληροφορι-
κής, Πρόεδρος, με αναπληρωτή τον Ζαχαρία Τσιατσούλη 
του Χαραλάμπου (ΑΔΤ: Σ 284484), Διευθυντή Β’ Επικοι-
νωνιών και Πληροφορικής,

β) Βασίλειος Γρηγοριάδης του Σεβαστού (ΑΔΤ: 
Ξ 051352), Τμηματάρχης Α’ Επικοινωνιών και Πληροφο-
ρικής, μέλος, με αναπληρωτή τον Άγγελο Τσαουσίδη του 
Δημητρίου (ΑΔΤ: ΑΖ 819209), Τμηματάρχη Α’ Επικοινω-
νιών και Πληροφορικής, και

γ) Παναγιώτης Κουνάκας του Αθανασίου (ΑΔΤ: 
ΑΟ 127704), Τμηματάρχης Α’ Επικοινωνιών και Πληρο-
φορικής, μέλος, στον οποίο ανατίθενται και καθήκοντα 
γραμματειακής υποστήριξης, με αναπληρωτή τον Δημή-
τριο Μαυρέα του Ιωάννη (ΑΔΤ: ΑΡ 177119), Τμηματάρχη 
Α’ Επικοινωνιών και Πληροφορικής.

3. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία Π48-1163/
21.01.2022 απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. Π48- 56687 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π48-41284/
23.08.2021 απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών 
«Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών μη 
αμειβόμενης τριμελούς Επιτροπής Παραλαβής και 
Καλής Εκτέλεσης Σύμβασης μεταξύ του Υπουργεί-
ου Εξωτερικών και της Τράπεζας της Ελλάδος για 
την εκτύπωση εντύπων αυτοκόλλητων θεωρήσε-
ων εισόδου (ΕΑΘΕ)» (Β’ 3940), όπως τροποποιή-
θηκε με την υπό στοιχεία Π48-48362/08.09.2022 
(Β’ 4846) απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπογραφείσα μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου 

και της Τράπεζας της Ελλάδος, Σύμβαση για την εκτύ-
πωση εντύπων αυτοκόλλητων θεωρήσεων εισόδου 
(ΕΑΘΕ), η οποία κυρώθηκε με τον ν. 3451/2006 (Α’ 69) και 
η ισχύς της οποίας παρατάθηκε με τις από 23.12.2015, 
19.12.2016, 11.10.2018 και 10.10.2022 αποφάσεις παρά-
τασης του Υπουργού Εξωτερικών και του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος.

2. Την παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία Π48-41284/23.08.2021 απόφαση 
του Υπουργού Εξωτερικών «Σύσταση, συγκρότηση και 
ορισμός μελών μη αμειβόμενης τριμελούς Επιτροπής 
Παραλαβής και Καλής Εκτέλεσης Σύμβασης μεταξύ του 
Υπουργείου Εξωτερικών και της Τράπεζας της Ελλάδος 
για την εκτύπωση εντύπων αυτοκόλλητων θεωρήσεων 
εισόδου (ΕΑΘΕ)» (Β’ 3940), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Π48-48362/08.09.2022 (Β’ 4846) απόφαση 
του Υπουργού Εξωτερικών.

5. Την υπ’ αρ. 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

6. Την ανάγκη αντικατάστασης μελών της ανωτέρω 
υπό σημείο 4 απόφασης.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιείται η υπό στοιχεία Π48-41284/23.08.2021 
απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών «Σύσταση, συγκρό-
τηση και ορισμός μελών μη αμειβόμενης τριμελούς Επι-
τροπής Παραλαβής και Καλής Εκτέλεσης Σύμβασης με-
ταξύ του Υπουργείου Εξωτερικών και της Τράπεζας της 
Ελλάδος για την εκτύπωση εντύπων αυτοκόλλητων θεω-
ρήσεων εισόδου (ΕΑΘΕ)» (Β’ 3940), όπως τροποποιηθεί-
σα με την υπό στοιχεία Π48-48362/08.09.2022 (Β’ 4846) 
απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών ισχύει, όσον αφορά 
στη σύνθεση των μελών της Επιτροπής της παρ. 1.

2. Κατόπιν τούτου, η Επιτροπή της παρ. 1 διαμορφώ-
νεται ως ακολούθως:

α) Ζωή Χρηστίδου του Αλεξάνδρου (ΑΔΤ: ΑΜ 119118), 
Γραμματέας Επικοινωνίας Α’, Πρόεδρος, με αναπληρώ-
τρια την Καλλιόπη Δασκαλογιάννη του Χαραλάμπου 
(ΑΔΤ: ΑΑ 086739), Τμηματάρχη Α’ Διοικητικού Προξενι-
κού, αμφότερες υπηρετούσες στη ΣΤ5 Διεύθυνση Προ-
μηθειών και Λειτουργικών Δαπανών,

β) Αλεξάνδρα Μαρτζάκλη του Παναγιώτη (ΑΔΤ: ΑΙ 
613769), Τμηματάρχης Α’ Διοικητικής και Λογιστικής 
Υποστήριξης, μέλος, με αναπληρωτή τον Παναγιώτη 
Χρονόπουλο του Νικολάου (ΑΔΤ: Φ 214427), Γραμματέα 
Β’ Διοικητικού Προξενικού, αμφότεροι υπηρετούντες στη 
Γενική Επιθεώρηση και

γ) Νίκη Παναγιώτου του Απόστολου (ΑΔΤ: ΑΒ 201428), 
Τμηματάρχης Α’ Διοικητικού Προξενικού, μέλος, στην οποία 
ανατίθενται και καθήκοντα γραμματειακής υποστήριξης, 
με αναπληρώτρια τη Μαγδαληνή Δημακοπούλου του Κων-
σταντίνου (ΑΔΤ: ΑΒ 022384), Τμηματάρχη Α’ Διοικητικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71309Τεύχος B’ 6358/06.11.2023

και Λογιστικής Υποστήριξης, αμφότερες υπηρετούσες στη 
ΣΤ5 Διεύθυνση Προμηθειών και Λειτουργικών Δαπανών.

3. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία Π48-41284/
23.08.2021 απόφαση όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία Π48-48362/08.09.2022 απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2023

Η Υφυπουργός 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 27197 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1609/27.01.2023 από-
φασης Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας «Καθιέρωση υπερωριακής ερ-
γασίας κατά τις απογευματινές ώρες πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου, κατά τις νυχτερινές 
ώρες και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες έως 
τις 30-09-2023, για το προσωπικό με σχέση ερ-
γασίας ορισμένου χρόνου που υπηρετεί στη Γε-
νική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας» (Β’ 588). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 9 του ν. 5057/2023 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 
την ενίσχυση της προστασίας της δημόσιας υγείας και 
των υπηρεσιών υγείας, το ηλεκτρονικό σύστημα παρα-
κολούθησης της διακίνησης φαρμάκων, την Ενιαία Λίστα 
Χειρουργείων και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 164), 
βάσει του οποίου οι συμβάσεις προσωπικού της ΓΓΠΠ 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
παρατείνονται έως τις 31.10.2024,

β) της παρ. 5 του άρθρου 94 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) 
περί λειτουργίας του συνόλου των υπηρεσιών της ΓΓΠΠ 
σε εικοσιτετράωρη βάση,

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) των περ.  1 και 2 της παρ.  Α του άρθρου  20 του 
ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

ε) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων» (Α’ 112),

ζ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

2. Την υπ’ αρ. 1609/27.01.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Καθι-
έρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις απογευματινές 
ώρες πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
έως τις 30-9-2023, για το προσωπικό με σχέση εργασίας 
ορισμένου χρόνου που υπηρετεί στη Γενική Γραμματεία 
Πολιτικής Προστασίας» (Β’ 588).

3. Το γεγονός ότι υφίστανται αυξημένες υπηρεσιακές 
ανάγκες για απασχόληση του προσωπικού της Γ.Γ.Π.Π. με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
κατά τις απογευματινές ώρες, πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προκειμένου να αντι-
μετωπισθούν έγκαιρα έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες 
που υπόκεινται σε ανελαστικές προθεσμίες.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται συνολική δαπάνη ποσού 212.000 € από την 
δημοσίευσή της έως 31.12.2023 και για ανώτατο χρο-
νικό διάστημα τριών (3) μηνών, η οποία θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις των ΑΛΕ 2130201001 
και 2130202001 του Ειδικού Φορέα 1059-201-0000000 
(Γ.Γ.Π.Π.) του κρατικού προϋπολογισμού έτους 2023.

5. Την υπ’ αρ. 26106/26.102023 εισήγηση Προϊσταμέ-
νου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αποφασί-
ζουμε:

Τροποποιείται η υπ’ αρ. 1609/27.01.2023 απόφαση του 
Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
με θέμα «Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις 
απογευματινές ώρες πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, 
κατά τις νυχτερινές ώρες και τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες έως τις 30-09-2023, για το προσωπικό με 
σχέση εργασίας ορισμένου χρόνου που υπηρετεί στη 
Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας» (Β’ 588), κατά 
το χρονικό διάστημα ισχύος της, το οποίο παρατείνεται 
έως τις 31.12.2023.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακή απο-
ζημίωση μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιούχοι 
άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
άλλο φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Η συγκρότηση του συνεργείου και η κατανομή των 
ωρών θα γίνεται με ευθύνη των Προϊσταμένων Διευ-
θύνσεων της Γ.Γ.Π.Π. και θα κοινοποιείται στο Γραφείο 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας.

Οι βεβαιώσεις πραγματοποίησης της υπερωριακής 
εργασίας θα διαβιβάζονται στο Τμήμα Υποστήριξης 
και Διαχείρισης Υλικών της Διεύθυνσης Διοίκησης και 
Υποστήριξης Γ.Γ.Π.Π. με ευθύνη των Προϊσταμένων των 
Διευθύνσεων της Γ.Γ.Π.Π.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71310 Τεύχος B’ 6358/06.11.2023

*02063580611230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


